arbitraria et potest iudex arbitrari penam corporalem vel pecuniariam si seculo applicanda ad hoc vide textum cum glossa ista de iuribus. Si summa. et si adu fuit civilis non potest postea agi criminaliter quia adio civilis hoc casu tendit ad vindictam de qua dicitur in l. et non in l. proter edixit. ff. de iuribus. An autem clericus admittat hodie volens agere ad estimationem iniurie. vide quod non in c. oliz. palle. **S**ed pone quod vocauit te latrone et tu me. nunquid quilibet nomen potest agere de iniuria illata. Spe. format ista quod est in ti. de accusatore. Si i. de quo si vocauit te. Et primo arguit quod non quod si vim vel repellere licet ita et iniuria. de resisti. spo. c. oliz. et l. ut vim. ff. de iustis. et iure. **P**aria delicta mutua operatur tollunt. ut in c. penul. et vl. de adul. spe. firmat strarium ut quilibet possit agere de iniuria sibi illata quia iste iniurie discernunt diuersa ad h. iij. q. xi. neganda. secundo autem quod discernunt idem et agere civiliter. et iste est casus de c. penul. et vl. **N**am adulteria coniugium coeque nebat idem matrimonium. refert tamen quod dicitur dicere quod si tu dicitur vel factum me puocasti et ego dicitur vel factum feci tibi iniuriam quod tu non potes agere contra me ad h. l. i. Si cum arietes. ff. si quod u. pau. fe. vi. et quod iudicium caloz vicio calunie caret. ij. q. iij. Si nota. in fi. et ita simpliciter transit spe. doct. hac quod non hic non tangunt. **E**go vero distinguo sic quod si ego dixi tibi iniuriam potest adio purgandi me ab iniuria quam mihi inferebas. et non teneor adione iniuriarum. Exemplum si diceret quod ego omisi aliquod crimine. dico tu metiris. nam licet mihi mea innocetiam defendere. et hoc agere et bar. in l. q. d. fia. ff. de pecu. allat. l. qui tu maior. Si si libertus. de bo. li. **A**ut quicquid meum discernit aliud factum ita quod si venit ad innocetiam mea defendenda. et tunc dico quod quilibet potest agere de iniuria sua. ar. opti. i. c. v. ens. de iuribus. iuribus. ibi alienatum quicquid inferendo. **I**te pro ratione si non est licitum percutere eum qui me percussit si non sit ad defensionem hoc ad videndum ad. ut in l. si ex plagis. Si tabernari. ff. ad l. acq. dicit in c. olim. de resti. spo. ita non licet inferre iniuriam inferenti. quia nemini licet propterea auerte vlcisci. l. nullo. **C** de iudi. puto tamen quod is qui puocat iniuriam itulit est mitius puniendus quia difficile est dispescere iustum ad dolorem ar. opti. et quod si expressus in l. si. i. l. si adulterium. Si ipatores. ff. de adul. facit quod le. et non in c. iij. de sen. ex. et hec non. **A**lio hic reuoco in dubium. an sit verum quod dixi in pn. ut non teneat adione iniuriarum si quicquid quod tibi itulit sit verum. repperi. Jo. an. plenissime hunc articulum fuisse persecutum in addi. spe. i. ti. de iuribus. p. pn. **E**t quod optio h. cadit. ut p. ex p. d. i. s. et ma. e. cotidiana. na hec infera. **E**t recitat ipse circa hunc articulum sex varias opiniones. **P**rima opinio. quod si quis dixit verum adio infamandi et tenet aliter secundo. ut non in c. fi. de renu. vbi per hosti. **S**ecunda fuit opinio. accur. in l. eu. qui in pn. ff. de iuribus. qui simpliciter tenuit con-

uiciantem teneri adione iniuriarum siue in iudicio siue extra iudicium id agat. facit insti. e. ti. in pn. **3**o fuit opinio. Jo. ij. q. i. si peccauerit. in pn. vbi vult distinguere an id fiat in iudicio et liceat an et in iudicio et non liceat. et primo p. d. i. d. i. intelligit p. d. i. l. eu. q. **Q**uarta fuit quod dicitur opinio. distinguendum. an illud quicquid pueniat ex culpa eius cui in iudicio putatur quod dicitur p. d. i. hereticus vel piurus et si tenet et sic loquitur l. eu. q. aut sine culpa. ut quod dicitur eu. bastardu et tunc tenet ad h. lvi. di. nasci. **C** de na. li. l. leg. **Q**uinta fuit opinio. aliquorum distinguendum aliter. scilicet an expediat recipi. istud conuictum publicari. et tunc non tenet si verum est nec distinguunt hoc casu an puenierit ex culpa. vel sine. ut quod leprosus talis ei expediat separe. quia stragiosus est morbus de viu. lepro. c. i. et de cle. egrotat. c. de rectoribus. et p. d. i. l. eu. qui. a non expediat recipi. talia publicari utputa si appellauit illum bastardu claudu cucurbita vel quod sise. et tunc tenetur quia iniuriosum est nomen defecit detegi. **C** q. n. et qui. q. rta. pl. l. ij. li. x. et h. die Jo. an. placuisse dno et m. g. suo. i. d. l. si non quicquid. et Cy. et pe. ibi dicit. ff. viij. q. et dicit quod etiam placuit bar. i. l. eu. q. vt. s. d. i. in p. nobili. **S**exta opinio. posuit d. p. d. i. d. i. q. a de quicquid poterat iniuriarum accusari. et si dicit verum non tenet iniuriarum. sic intelligitur d. l. eu. q. et l. iij. **C** e. ti. **A**ut non poterat accusari et tunc tenet licet verum dicat ut in palle. l. ij. nisi pbet se si adio iniuriarum dixisse. d. l. et si non quicquid et h. opinio. i. effectu idem h. q. d. p. d. i. s. **I**pe vero Jo. an. i. addi. palle. sic dicit posse rite distinguere quod si dixit quod quicquid in iudicio a. et p. mo. casu si illud pbat non est dubium quod non tenet ut in d. l. eu. qui. cu. p. cor. et intelligit siue agendo siue excipiendo illud fiat quia iuribus. executio non h. iniuriam. ff. c. l. iuribus. ruz. et in l. factu cuius. Si. i. als. e. l. non videt. ff. de re. iuribus. vbi dicit quod non videt vim facere qui ordinaria adione experit. **S**ecundo casu autem sit per libellum famosum et tunc etiam dicit verum tenet. **C** de famo. li. l. i. p. m. canones excusat si pdeat in publicum. et illud pbet. de quod dicitur ut v. q. i. in summa. **S**i vero dicat quicquid sine libello tunc a illud quicquid dicitur ex ea aut sine ea. **P**rimo casu si ea correctio nis dicat etiam publice non tenet quia ista duo sunt iusta faciunt cessare adione iniuriarum. scilicet quod ex causa iusta dixit et illud quod dixit verum. p. h. rlv. vi. h. illud vbi ponit illud. c. peccantem coram omnibus argue ut ceteri timorem habeant. et ex ea causa etiam coram superiore licet non in iudicio ad eius correctionem dici poterit utputa quia vult ordinari et est spurium vel hereticum occultum vel quod sise. **E**x tunc enim casu. ut eius veritas indicat quod non adio iniuriarum hoc fecit per circumstantias eius et indicia apparere de adio seu de eo iudicatur. l. i. et quod ibi non. **C** ad l. cor. de fidel. et in c. ij. de renu. li. vi. et c. pastoralis. d. ca. poss. et p. rta. i. fi. **I**n secundo membro quod si sine ea dicitur